ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-VH
    V/v kiểm tra, tháo dỡ băng rôn,

khẩu hiệu tuyên truyền đã hết hiệu
lực; Kiểm tra và xử lý các trường hợp

quảng cáo ngoài trời sai quy định

TP. Lào Cai, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa và Thông tin;
 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao – Truyền thông;

 - Đội Kiểm tra Trật tự Đô thị thành phố;
 - UBND các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 328/KH-UBND, ngày 25/12/2023 của UBND thành

phố về việc Đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trước, trong và sau dịp Tết

Nguyên đán Xuân Giáp Thìn và Lễ hội Đền Thượng năm 2024.

UBND thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Đội Kiểm tra Trật tự Đô thị thành phố và UBND các

xã, phường kiểm tra và xử lý các biển quảng cáo, biển tuyên truyền kết hợp treo

không đúng quy định, không đảm bảo mỹ quan đô thị. Đảm bảo tháo dỡ 100% băng

rôn, phướn quảng cáo đã hết thời hiệu cho phép treo. Thời gian xong trước ngày

03/02/2024.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra tháo dỡ toàn bộ pa nô

quảng cáo và tuyên truyền trên các tuyến phố đã hết thời hiệu, chỉnh sửa các pa nô

quảng cáo bị nghiêng lệch. Thực hiện lắp mới các pa nô tuyên truyền phục vụ kịp

thời cho lễ kỷ niệm và các nhiệm vụ chính trị của thành phố.

- Tổng hợp, tham mưu UBND thành phố văn bản đề nghị Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh Lào Cai chỉ đạo các Doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn Tạm

khóa 2 chiều số điện thoại quảng cáo rao vặt vi phạm.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao – Truyền thông: Rà soát, tháo dỡ pa nô,

băng rôn tuyên truyền do Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phát hành

đã hết hiệu lực tuyên truyền; Tháo dỡ và thay mới cờ, phướn đã bị rách bạc trên địa

bàn thành phố Lào Cai, thời gian xong trước ngày 30/1/2024.

3. Đội Kiểm tra Trật tự Đô thị thành phố: Phối hợp cùng phòng Văn hóa và

Thông tin, UBND các xã, phường kiểm tra, xử lý các biển quảng cáo tấm lớn chưa

đúng quy định.

4. UBND các xã, phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến Nhân dân Luật quảng cáo

16/2012/QH13, ngày 21/6/2012; Nghị định số 38/2021/NĐ-CP, ngày 29/3/2021 của

Chính phủ về việc Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và

Quảng cáo; Thông tư số 04/2018/TT-BXD,ngày 20/5/2018 của Bộ Xây dựng ban

hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng và lắp đặt phương tiện quảng cáo

ngoài trời.

- Kiểm tra, tháo dỡ, bóc, xóa các sản phẩm quảng cáo rao vặt không đúng quy

định, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên địa bàn thành phố đã hết hiệu lực, báo

cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố trước ngày 30 hàng tháng (qua phòng

Văn hóa và Thông tin thành phố) tổng hợp.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý, chủ trì tháo dỡ các điểm quảng cáo tấm lớn chưa

đúng quy định trên địa bàn.

- Thống kê số thuê bao điện thoại trên sản phẩm quảng cáo rao vặt gửi về

phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 30 hàng tháng để tổng hợp, tham mưu xử lý

(gửi kèm danh sách số điện thoại và hình ảnh vi phạm quảng cáo).

UBND thành phố yêu cầu phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa,

Thể thao – Truyền thông; Đội Kiểm tra Trật tự Đô thị và UBND các xã, phường

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Lưu VT, VH. (03 bản)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Vũ Quốc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T09:05:34+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ngô Vũ Quốc<nvquoc-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:04:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:04:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:04:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!